
 

 

 

 
Ente Parco nazionale dell’Arcipelago di La Maddalena 

Via Giulio Cesare n. 7 - 07024 La Maddalena  
C.F. 91019760908 

Tel 0789 790211  www.lamaddalenapark.it 

  

 

 
DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DIRETTIVO 

(Istituito con Decreti del Ministro dell’Ambiente DEC  0000227 del 23/05/2018, N. 0000218 del 26-07-2019, 
N. 0000189 del 01-09-2020, N. 0000268 del 27-12-2020, N. 0000270 del 01-07- 2021, N.0000318 del 01-09-2022) 

 

N. 27 DEL 19-05-2023  
  

OGGETTO: NOMINA DELL'ORGANISMO MONOCRATICO INDIPENDENTE DI 

VALUTAZIONE DELLA PERFORMANCE PER IL TRIENNIO 2023/2026 

 

L'anno DUEMILAVENTITRE addì DICIANNOVE del mese di MAGGIO, nella sede dell’Ente Parco 
Nazionale dell’Arcipelago di La Maddalena sita in Via Giulio Cesare n. 7 - Comune di La 
Maddalena, convocato dal Presidente, mediante avvisi scritti e recapitati a norma di legge, si è 
riunito il Consiglio Direttivo in sessione ordinaria ed in seduta pubblica di prima convocazione. 
 
Presiede la seduta il dott. Fabrizio FONNESU, in qualità di Presidente. 
 
Assume le funzioni di Segretario verbalizzante il dott. Giulio E.M. PLASTINA, per la redazione del 
verbale.                                                                                                                                                                                        
 
Previo esaurimento delle formalità prescritte dalla normativa vigente, all’appello risultano presenti: 
   
CONSIGLIO DIRETTIVO                                                       COLLEGIO DEI REVISORI DEI CONTI   

Nominativo Presente Assente 

ALTAVILLA LUIGI  X 

DIPINTO STELLA  X 

 

 

 

 

 
Numero totale PRESENTI: 7 -  ASSENTI: 2   
                                                                                                                     

Nominativo Presente Assente 

FONNESU FABRIZIO X  

ESPOSITO  MICHELE X  

LOJ GIOSUÈ X  

COMITI ANGELO X  

MUREDDU GIANLUCA  X 

GALLO TOMMASO EMILIO X  

SPANU LUCIA MARIA X  

SCOTTO GIOVANNA  X 

CHERCHI VALENTINA X  

http://www.lamaddalenapark.it/


 

 

 

 
Ente Parco nazionale dell’Arcipelago di La Maddalena 

Via Giulio Cesare n. 7 - 07024 La Maddalena  
C.F. 91019760908 

Tel 0789 790211  www.lamaddalenapark.it 

  

 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Presidente dichiara aperta la discussione per la 
trattazione dell’argomento indicato in oggetto e su questo il Consiglio adotta la presente 
deliberazione. 

IL CONSIGLIO DIRETTIVO 

RICHIAMATI: 

- la Legge 6 dicembre 1991, n. 394, recante “Legge quadro sulle aree protette” e, in particolare, l'art. 9, 

comma 1 che stabilisce che l’Ente Parco ha personalità di diritto pubblico ed e sottoposto alla 

vigilanza del Ministero dell'Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare (oggi Ministero 

dell’Ambiente e Sicurezza Energetica); 

- la Legge 4 gennaio 1994, n. 10, pubblicata nella Gazzetta Ufficiale Italiana n. 6 del 10 gennaio 1996, 

recante “Istituzione del parco nazionale dell'arcipelago de La Maddalena e altre disposizioni in materia di 

parchi nazionali”; 

- il Decreto del Presidente della Repubblica 17 maggio 1996, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale 

Italiana n. 215 del 13 settembre 1996, recante “Istituzione dell’Ente Parco nazionale dell'Arcipelago de 

La Maddalena”; 

- la Legge 20 marzo 1975, n. 70, recante “Disposizioni sul riordinamento degli enti pubblici e del rapporto 

di lavoro del personale dipendente”, che colloca gli Enti Parco nazionali nella tabella IV concernente 

gli enti preposti a servizi di pubblico interesse;  

- la Legge 7 agosto 1990, n. 241 recante “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 

diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

- il D.lgs. 30 marzo 2001 n. 165 recante “Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 

amministrazioni pubbliche” e ss. mm. e ii; 

- il D.P.R. 27 febbraio 2003 n. 97, recante “Regolamento concernente l'amministrazione e la contabilità 

degli enti pubblici di cui alla legge 20 marzo 1975, n. 70”; 

VISTI                                                                                                                                                                                                            

- il Regolamento di contabilità di questo Ente Parco, adottato con Deliberazione del Consiglio 

direttivo n. 57 del 12 dicembre 2008 e approvato dal Ministero dell’Ambiente e della Tutela 

del Territorio e del Mare con nota DPN-2009-0007804 del 08 aprile 2009; 

- il Regolamento di organizzazione degli Uffici e Servizi di questo Ente Parco, approvato con 

Deliberazione del Consiglio direttivo n. 30 del 29 luglio 2009; 

- il Decreto del Ministro dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare n. DM 0000288 

del 16 ottobre 2013 relativo alla modifica dello Statuto dell’Ente Parco Nazionale 

http://www.lamaddalenapark.it/


 

 

 

 
Ente Parco nazionale dell’Arcipelago di La Maddalena 

Via Giulio Cesare n. 7 - 07024 La Maddalena  
C.F. 91019760908 

Tel 0789 790211  www.lamaddalenapark.it 

  

 

dell’Arcipelago di La Maddalena, adottato con precedente decreto ministeriale n. DPN-DEC-

2009-0000515 del 15 aprile 2009; 

RICHIAMATI i Decreti del Ministro dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare di 

seguito riportati: 

- N. 0000026 del 02/02/2018, con il quale l’ing. Fabrizio FONNESU è stato nominato Presidente 

dell'Ente Parco Nazionale dell'Arcipelago di La Maddalena, per la durata in carica di anni 

cinque a decorrere dalla data di nomina del Consiglio Direttivo; 

- N. 0000227 del 23 maggio 2018, con il quale è stato nominato il Consiglio Direttivo dell’Ente 

Parco Nazionale dell’Arcipelago di La Maddalena, con scadenza fissata al 6 giugno 2023; 

- N. 0000218 del 26 luglio 2019, con il quale il dott. Gianluca MUREDDU è stato nominato 

componente del Consiglio direttivo dell’Ente Parco Nazionale dell’Arcipelago di La 

Maddalena, per la durata in carica stabilita con il suddetto Decreto N. 0000227 del 23 maggio 

2018; 

- N. 0000189 del 01 settembre 2020, con il quale il dott. Tommaso Emilio GALLO è stato 

nominato componente del Consiglio direttivo dell’Ente Parco Nazionale dell’Arcipelago di La 

Maddalena, per la durata in carica stabilita con il suddetto Decreto N. 0000227 del 23 maggio 

2018; 

- N. 0000268 del 27 dicembre 2020, con il quale la sig.ra Lucia SPANU è stata nominata 

componente del Consiglio direttivo dell’Ente Parco Nazionale dell’Arcipelago di La 

Maddalena, per la durata in carica stabilita con il suddetto Decreto N. 0000227 del 23 maggio 

2018; 

- N. 0000270 del 01 luglio 2021 con il quale la dott.ssa Giovanna SCOTTO è stata nominata 

componente del Consiglio direttivo dell’Ente Parco Nazionale dell’Arcipelago di La 

Maddalena per la durata in carica stabilita con il suddetto Decreto N. 0000227 del 23 maggio 

2018; 

- N. 0000318 del 01 settembre 2022 con il quale la sig.ra Valentina CHERCHI è stata nominata 

componente del Consiglio direttivo dell’Ente Parco Nazionale dell’Arcipelago di La 

Maddalena per la durata in carica stabilita con il suddetto Decreto N. 0000227 del 23 maggio 

2018; 

VISTI 

- il Decreto del Ministero dell’Economia e Finanze N. 3953 del 19 dicembre 2019 - rubricato al 

protocollo di questo Ente Parco al n. 6539 in data 24/12/2019 - con il quale è stato ricostituito 

http://www.lamaddalenapark.it/


 

 

 

 
Ente Parco nazionale dell’Arcipelago di La Maddalena 

Via Giulio Cesare n. 7 - 07024 La Maddalena  
C.F. 91019760908 

Tel 0789 790211  www.lamaddalenapark.it 

  

 

il Collegio dei Revisori dei Conti di questo Ente per la durata di anni cinque a decorrere dalla 

data del Decreto stesso; 

- il Decreto del Ministero dell’Economia e delle Finanze del 19 maggio 2021 - rubricato al 

protocollo di questo Ente Parco al nr. 2313 in data 25/05/2021 - con il quale il sig. Luigi 

ALTAVILLA, funzionario in servizio presso la Ragioneria Territoriale dello Stato di Roma, è 

stato nominato componente del Collegio dei revisori dei conti dell’Ente Parco Nazionale 

dell’Arcipelago della Maddalena in sostituzione della sig.ra Antonella BUSSU (dimissionaria) 

per il restante periodo del mandato; 

- il Decreto del Ministero dell’Economia e delle Finanze del 28 ottobre 2021 - rubricato al 

protocollo di questo Ente Parco al nr. 5039 in data 02/11/2021 - con il quale la dott.ssa Stella 

DI PINTO, funzionario in servizio presso il Dipartimento della Ragioneria Generale dello 

Stato, è stata nominata Presidente del Collegio dei revisori dei conti dell’Ente Parco Nazionale 

dell’Arcipelago della Maddalena in sostituzione della dott.ssa Anna Rosa CUCCUI 

(dimissionaria) per il restante periodo del mandato; 

VISTI 

- il Decreto del Ministro per la Transizione Ecologica, N. 306 del 05 agosto 2022 -  rubricato al 
protocollo di questo Ente Parco al nr. 3938 del 08/08/2022 - con il quale è stato nominato 
Direttore dell’Ente Parco Nazionale dell’Arcipelago di La Maddalena il dott. Giulio 
Ermenegildo Maria PLASTINA; 

- il contratto di natura privatistica siglato tra il Presidente dell’Ente Parco ing. Fabrizio 
FONNESU e il Direttore dell’Ente Parco dott. Giulio Ermenegildo Maria PLASTINA, rubricato 
al nr. 4231 del 01 settembre 2022;                                                                                                                                       

 
VISTO il Bilancio di Previsione 2023 di cui alla Deliberazione del Consiglio direttivo n. 40 del 
16.12.2022, approvato dal Ministero dell’Ambiente e della Sicurezza Energetica con nota 
00009998.24.01.2023, rubricata al protocollo di questo Ente parco al n. 310 del 25.01.2023; 
 
DATO ATTO 

- che con Atto di Disposizione Urgente 4 del 31-03-2023, ratificato con Deliberazione del Consiglio 

direttivo n. 20 del 29-04-2023 positivamente vistata dal Ministero vigilante con Nota MASE n. 

0073735/08-05-2023, è stato approvato l’Avviso di procedura selettiva pubblica, finalizzata 

all'acquisizione di manifestazioni di interesse per la nomina dell'Organismo Indipendente di 

Valutazione della Performance in forma monocratica per il triennio 2023 – 2026; 

- che l’Avviso in parola è stato pubblicato all’albo e nell’apposita sottosezione della Sezione 

Amministrazione Trasparente del sito istituzionale di questo Ente Parco, nonché nel Portale della 

Performance istituito dalla Presidenza del Consiglio dei Ministri - Dipartimento della Funzione 

Pubblica; 

http://www.lamaddalenapark.it/


 

 

 

 
Ente Parco nazionale dell’Arcipelago di La Maddalena 

Via Giulio Cesare n. 7 - 07024 La Maddalena  
C.F. 91019760908 

Tel 0789 790211  www.lamaddalenapark.it 

  

 

-  che entro il termine stabilito dal predetto Avviso pubblico, ovvero entro il 17.04.2023, sono 

pervenute nr. 36 istanze di partecipazione alla procedura comparativa di che trattasi; 

-  con Determinazione Generale n. 214 del 09.05.2023, è stata nominata la commissione per l'esame 

delle istanze di candidatura per l'incarico di OIV dell'Ente Parco Nazionale dell'Arcipelago di La 

Maddalena; 

-  che la commissione predetta ha effettuato l’esame delle candidature pervenute, senza l’esercizio 

di alcuna valutazione discrezionale dei curricula, l’attribuzione di punteggi o la formazione di 

una graduatoria, ma esclusivamente con le finalità istruttorie relative alla verifica della regolarità 

delle istanze pervenute e delle dichiarazioni rese dai candidati, producendo un prospetto 

riassuntivo dove vengono puntualmente registrate le verifiche effettuate, ad uso del Consiglio 

Direttivo per la valutazione di che trattasi e la conseguente scelta del candidato OIV; 

RICHIAMATA la previsione di cui all’art. 8 dell’Avviso Pubblico per la nomina dell’OIV, che recita: 

“l’OIV è nominato con apposito atto dell’organo di indirizzo politico amministrativo”; 

A SEGUITO di ampia discussione che ha visto la comparazione dei curricula e dell’allegata 

documentazione presentata dai candidati che hanno inoltrato istanza di partecipazione al bando di cui 

trattasi, con voto espresso in forma palese, per appello nominale, AD UNANIMITA’ di voti resi 

dagli aventi diritto presenti e votanti nelle forme di legge, 

per le motivazioni espresse in premessa che qui si intendono integralmente richiamate e che costituiscono parte 
integrante e sostanziale del presente atto 

DELIBERA 

 

1) DI NOMINARE il dott. Luciano CALAMARO (istanza di partecipazione ns. prot. 2054/06-04-

2023) quale Organismo Indipendente monocratico di valutazione della Performance dell’Ente 

Parco Nazionale dell’Arcipelago di La Maddalena per il triennio 2023/2026; 

 
2) DI PUBBLICARE la presente Deliberazione di nomina dell’OIV all’albo on line e nella “Sezione 

Amministrazione Trasparente” del sito istituzionale dell’Ente Parco, secondo la vigente 

normativa in materia di pubblicità e trasparenza; 
 

3) DI PROVVEDERE successivamente alla pubblicazione della presente Deliberazione a siglare 

il contratto per la nomina dell’OIV dell’Ente Parco per il triennio 2023/2026 tra il Presidente 

ing. Fabrizio FONNESU e il dott. Luciano CALAMARO; 
 

4) DI TRASMETTERE il presente provvedimento per opportuna conoscenza e per gli 

adempimenti di competenza: 

http://www.lamaddalenapark.it/


 

 

 

 
Ente Parco nazionale dell’Arcipelago di La Maddalena 

Via Giulio Cesare n. 7 - 07024 La Maddalena  
C.F. 91019760908 

Tel 0789 790211  www.lamaddalenapark.it 

  

 

- alla Presidenza del Consiglio dei Ministri - Dipartimento della Funzione Pubblica – 

Ufficio Valutazione Performance - per la pubblicazione degli esiti della procedura 

comparativa di che trattasi sul Portale della Performance; 

- al Ministero dell’Ambiente e della Sicurezza Energetica per gli adempimenti di 

competenza, ex art. 9, comma 1 della Legge 394/91 e ss.mm.ii. 

5) DI DARE MANDATO al Direttore per l’esecuzione di tutti i successivi adempimenti. 

Letto, approvato e sottoscritto. 

 

  

  IL DIRETTORE                                                  IL PRESIDENTE 

        dott. Giulio Ermenegildo M. PLASTINA                                           ing.  Fabrizio FONNESU 

    
 

 

 

 

 

Il presente è atto è firmato digitalmente ai sensi del D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445, del D.L.gs. 7 marzo 2005  n. 82  e norme collegate, 

il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa. 

 

http://www.lamaddalenapark.it/

